Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. Vtrum conceptio illa fuerit naturalis, vel miraculosa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVÆST, XXXIII.

ARTIC. I.

Estando, **Auctor** inau-
lit, quod simpliciter
est miraculosa, & dice
secundum verba as-
sumperit concludé-
dum, q̄ est magis mi-
raculosa, quam nau-
ralis, dum assumptis,
Vnumquodcū magis
judicatur secundum
formam, &c. unde pa-
ret efficacia proce-
ssus literæ,

¶ Super Questionis
trigesima quarta
Articulum pri-
mum.

Titulus clarus est, **i**n tredecim, **vii**, fondata
quia in coro, unica eius
conclusio: Christus
fuit sanctificans in
primo sua concepcionis
instanti. Probatur
Abundantia gratiae
sanctificantis animam
Christi deriuatur ex
ipso Verbi unione: **e**rgo
in primo instanti
conceptionis Christi
habuit plenitudinem
gratiae sanctificantis
animam, &
corpus eius. Antecep-
dens probatur: **I**o., 1.
Consequenter proba-
tur ex Iuradictione, q**uod**
corpus Christi anima
sum, & assumptum in
primo sua concepcionis
instanti fuit.

Aduerit hic, et in ratione ad primum, ut ipsam originis ordinem sic inveniaris, ut peripetias esse non solum originis, sed causalitatis ordinem inter gratiuniones, & grammaticalitatem in Christo habentem. Autem hic docet ex doctrina Euangelica, Vidimus cum plenaria gratio quasi unigenitum à

Patrē. Nota autem
hoc, quia priora or-
dine generationis tā-
rum, sunt imperfe-
ctiora, utpote ordinata
ad posteriora ut
ad finem, ut artifici-
alium ordo in ex-
equitione testatur;
sed priora ordine ge-

nerationis, & causatatis finis, non imperfectoria, sed perfectiora sunt, & fines posteriorum, ut patet de substantia, & accidente proprio; homo enim prius generatur, quam um accidens proprium, quod ipsius concomitantur, perfectius ramens homo est, quia non solum origine, sed causitate praeedit suum acci-

actiuo: sed quia ministravit materia conceptui, & in eius vice est conceptio celebrata.

AD TERTIVM dicendum, q̄ principium passuum naturale sufficit ad transmutari opem naturali, q̄ naturali, & consue-to modo mouet à principio actiuo proprio: sed hoc in proposito nō habet locum: et ideo conceptio illa non potest dici simpliciter naturalis.

QVAESTIO XXXIIII.
De perfectione prolis conceptæ, in
quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandū
est, de perfectione pro-
lis conceptæ.
Ex circa hoc quartuntur qua-

DE INDE considerandū
est, de perfectione pro-
lis conceptæ.
Ex circa hoc quartuntur qua-

¶ Primo, Vtrum in primo insta-
ti conceptionis Christus fuerit
sanctificatus per gratiam.
¶ Secundo, Vtrum in eodem

¶ Tertio, Vtrum in eodem instanti potuerit mereri.

¶ Quartò, Vtrum in eodem in stanri fuerit plene cōprehensor.

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum Christus in primo instanti sue
conceptionis fuerit sanctificatus
per gratiam.

AD PRIMVM in processu*it*.
Vfr. q̄ Christus non fuerit
sanctificatus in primo instanti
suæ conceptionis. Dī cīm 1. ad
Cor. 15. non prius spirituale, sed
quod animalē, demū quod spi-
rituale est: sed sanctificatio gra-
tiae pertinet ad spiritualitatem. nō
ergo statim à principio suæ cō-
ceptionis Christus percepit gra-
tia sanctificationis, sed post ali-
quod spatiū temporis.

¶ 2. Prat. Sanctificatio vñ esse à peccato. fm illud I.ad Cor. 6. Et hoc quidem fuisse aliquando. sc̄ peccatores, sed abluti eis: sed sanctificati eis: sed in Christo numquam fuit peccatum. ergo non conuenit sibi sanctificari per gratiam.

¶. Præt. Sicut per verbum Dei omnia facta sunt, ita per Verbum incarnatum sunt oës homines sanctificati, qui sanctificatur, Heb. 2. Qui sanctificatur, & qui sanctificatur ex uno oës: sed verbum Dei, per quod facta sunt omnia, non est factum, vt Aug. * dicit in i.e. Trinit. ergo Christus per quem sanctificantur oës, non est sanctificatus.

Sed contra est, qđ dī Luc. i,
Quod ex te nascet̄ sanctū, uocat̄

Fbitur filius Dei. Et Io. 10. Quem parer sanctificauit, & misit in mundum.

RESPON. Dicendū, quod (sicut
supra dicitur est *) abudantia gra-
tiare sanctificans animā Christi,
deriuatur ex ipsa Verbi unione,
ſim illud lo. i. vidimus gloriam
eius quasi Vnigeniti a patre, ple-
nū gratiæ, & ueritatis. Oſtenſum
est autē ſupra, * quod in primo
inſtantि fure cōceptiōnis corpus
Christi animatum fuit, & a uer-
bo Dei aſſumptum: unde confe-
quens eſt, quod in primo inſtantि
cōceptiōnis Christiſ habue-
rit plenitudinem gratiæ sanctifi-
cantis animam, & corpus eius.

HAD PRIMVM ergo dicendū, q
ille ordo quē ponit ibi Aposto-
lus, p̄tinet ad eos, qui p̄ profectū
ad spiritualem statū perueniunt.
In mysterio autē incarnationis
magis cōsideratur defcensus di-
uina plenitudinis in naturā hu-
manam, q̄ profectus humanę na-
ture, quāl præexistens in Deū,
& ideo ī homine Christo a prin-
cipio fuij per se fīa spiritualitas.

I Ad secundum dicendum, quod sanctificari, est aliquid fieri sanctum. Fit autem aliquid non solum ex contrario, sed etiam ex hegative vel priuatiue opposito, sicut albus fit ex nigro, & erit ex non albo: nos autem ex peccatoribus sancti efficiuntur, & ita sancti factio nostra est ex peccato: sed Christus quidem secundum hominem factus est sanctus, quia hanc gratiam sanctitatem non semper habuit, non tamen factus est sanctus ex peccatore, quia peccatum nunquam habuit, sed factus est sanctus, ex non sancto secundum hominem, non quidem priuatiue, ut scilicet aliquid quando fuerit homo & non fuerit sanctus: sed negatiue, quia scilicet quod non fuit homo, non habuit sanitatem humanam, & ideo simul factus fuit homo & sanctus homo. Propero quod Angelus dicit, Luca 1. Quod nascetur ex te sanctus: quod expponens Gregorius 18. Moralem dicit, Ad distinctionem nostrae sanctitatis, Iesus sanctus nascitur afferitur, nos quippe si sancti efficiuntur, non tam nascimur, quia ipsa naturae corruptibilis conditione confringimus ueraciter sanctus natus est, qui carnalis copule conceptus non e

AD TERTIVM dicendum, quod alter opera pater creationis regni per Eum, alter tota Trinitas sanctificatio-
ne homini per hominem Christum. Nam uerbū Dei est
eiusmodi uirtutis & operationis cum Deo patre, unde
pater non operatur per Filium sicut instrumentum, quod mo-
vet motu. Humanitas autem Christi est sicut instrumentum